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Av museumsdirektør Jan Petersen. 

Rogaland oldtiden. 
Det er ingen del av landet som er så rik på fortidsminner som 

Rogaland. Ingen steder er fundene fra stenalderen så mangfoldige som 

i dette fylke. Vi skal nevne Vistefundet fra Vistehålå ute i Randaberg. 

Det er et boplassfund fra eldre stenalder, samtidig med de danske 

kjokkenmoddingene, en 6000 år gammelt, et fund som forteller oss at 

der har vært et mildere klima dengang, at der da må ha vært skog på 

Jæren, at villsYin og bjorn og elg har streifet om i skogene på den tid. 

Det var jakt og fiske som menneskene mest har levd av, det eneste 

tamme dyr de hadde, var hunden. Også et menneskeskjelett blev 

funnet på boplassen, skjelettet var aven ung gutt i 16-17 årsalderen, 
det eldste menneskeskjelett som er funnet i :\:orge. 

Fra yngre del av stenalderen er funnene særlig mange i Rogaland, 

de kan regnes i tusener. Vi har dem oksene og stridskollene, raysmyk

ker og skifersmykker, dolker og spydspisser og pilespisser og sagblad 

og skrapere og kniver av flint, slipestener av sandsten og kvarts. Spredt 

rundt om i fylket er de funnet, \-idnesbyrd om ferdsel og også boset

ning i en tid som ligger så uendelig langt tilbake, da man ikke kjente 

til bruken av metaller, men måtte lage sine vi!ben og redskaper bare 

av sten og flint og ben og horn og tre. Vi skal fra denne tid ncvnc 

det praktfulle fund fra J-Iauske i Tornstad nord på Karmoy med :..>8 

\"akre gra flintdolker og :..> 14 skjen-er a\- samme sort flint, kanskje ct 

ofl-erfund nedlagt i jorden fra så fjerne tider, det storste av den slags 

fund som er gjOrt 'her i landet. Det er ellers Jæren som har de Heste 

av fundene fra yngre stenalder og innen Jæren atter igjen det lille 
Klepp prestegjeld, dcn rikeste stenaldersbygd i landet. 

Så kommer vi til den gåtefulle bronsealder, da man begynte it 

bruke våben og redskaper av bronse, en blanding av kobber og tinn. 

All bronsen måtte innfores, og den blev derfor kostbar, og det var bare 

de mere velstående som hadde anledning til å bruke våben og redskaper 
SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 



Vi har det største 

utvalg av norsk 

Keram i kk 

STENTOiHACASiNET ~ 
TORVET 

~ ______________________ S_T_A __ V_A ___ NG __ E_R ______ I 
/.~ ~ ~ I 2)·2)auge& U O. 

DRESSER - FRAKKER 

HERREARTIKLER 

ARBEIDSKLÆR 

Største !ilz!olg. - Altid lat'este priser 

DRESSER EFTER BESTILLl!'-:G 

UNDER FULL G .. \R.\);TI 

~\~\j~)Cl U ~J C&:. (50. 
TORVET 

I 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 



't.. 

av bronse. Sten og flint har sikkert vært anvendt også ned i bronse
alderen. Det er imidlertid ingen del av landet, hvor der er gjOrt så 

mange bronsefund fra bronsealderen som i Rogaland. Vi skal nevne et 
vakkert kvinnegravfund fra et gravkammer i en gravhaug på Reg

e 
i 

Håland, med to belteplater, den ene et praktfullt stykke med vakre 

spiralornamenter, videre en halskrave, to håndleddsringer, spiralperle, 
en spenne og et dolkeblad, alt av 

bronse. Vi skal også nevne de to 

prektige bronselurene fra Revheim_ 

myren i Madla vel tenkt til å blåse 

i under religiose optok og på krigs

togt. De er et offerfund, nedlagt i 

myren. Det har nok vært høvdinge

klassen som har brukt bronsesakene i 
bronsealderen. Og det har nok vært 

medlemmene av hovdingeklassen 

som har vært begravd i de mektige 

gravhaugene som finnes særlig i de 

ytre bygder av jæren og på nordre 

del av Karmøy. Vi har dem {<Dyrs-

Bronselurene fra Rcvheim-myren 

i Madla. 

haug'> i Nærbø, Storhaug på østre Bore, Ljoshaug på Orre og mest 

kanskje den prektige {<Tangerhaug,> på Sele, over .30 m. i tverrmål og 

hele 5 m. hoi. Mektige er de dog også Sotehaugen på jåsund og 

Store Melhaug på Sola, alle disse er på jæren, og de 5 SVære hauger 
på Reheien i Avaldsnes og Torvastad på Karmøy. 

Fra bronsealderen må vi også nevne de merkelige helleristningene, 
innhuggede figurer på glatt fjell eller på jordfaste stener eller på gra\-

heller. Det er mest figurer av skib og skålformede fordypninger, men 
der er også figurer av solskiver, fotsåler, mennesker og dyr m_ m. De 

storste feltene er på østre Amoy litt nord for Stavanger, hvor bl. a. er 

hugget inn en skib~figur nesten 6 m. lang, det lengste helleristningsskib 

i landet. Man mener at disse helleristninger har hatt en religiøs betyd
ning, at de er hugget inn for å opnå noe av hoiere makter. 

Vi går så over til den siste av de tre aldere, jernalderen, som begynte 
i midten av siste årtusen f. Kr. og varte til kristendommens innførelse 

på Olav den helliges tid. Kulturinnflytelsene skifter, først fra kelterne, 

siden fra romerne og så fra germanerne i .Mellem-Europa på de Britiske 
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MOSTUN RESTAURANT 
Ein idyll ved Mosvatnet. 

God mat! 
På desse 5 -"fatstovone er De "iss um il få 1. kL mat og proper servering. 

Vår kaffi og mat er kjend som det beste i byen. 

MATSTOVA 0. Holmegt. 20 KAFFISTOVA 0stervåg 25 
Middag frå kl. 12 

KAFFISTOVA Torget 6 
KAFFISTOVA udlandh~l 

Er De..; opmerksollL! på de1.LJ I 
fortrinligu drikk VI har i 

Den er maltrik, styrkende, appetittvekkende, 
beroligende og særdeles yelsmakcnde. 

i\'ydt om aftenen straks for sengetid gir den 
en god rolig sovn, så man våkner frisk og 
godt oplagt neste morgen. 

Læger kjenner denne drikks gode egenskaper 
og anbefaler den derfor gjerne. 

FORS0K DEN! 

TOU BR.YGGERI SNO
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Udlandhaug-rarncr. 

,\Iinncsmerke m'er slagcr 

\"cd Hafrsfjord. 

Av Vidkun Quisling. 

Hafrsfjord. 
Vi oplever i denne store brytnings_ 

tiden en gjenfødelse og nyutvikling av 

nasjonaltanken hele verden Over og også 
i det norske folk. 

Liberalismen, den politiske tankegang 

som behersket ut\-iklingen i den nyeste 
tid inntil verdenskrigen, nærte et ubestemt håp om at nasjonene skuI de 

opløses i internasjonalisme. Og liberalismens motstykke, marxismen, 

bygger be,-isst på internasjonalisme, og på utslettelse av nasjonal

folelsen. l\farxismen, som det norske arbeiderparti og kommunist

partiet arbeider for, tilstreber en kommunistisk verdensrepublikk. 

Men naturen \-il det anderledes. Den vil forskjellighet og ren ut
forming. Den ti15treber nok også et verdensfellesskap. Men det er et 

verdensfellesskap b\-gget på sam\'irke av frie og organiserte nasjoner, 
hvor eth,-ert folkeslag kan ln-e sitt eget liv og arbeide sammen med de 

andre nasjoner til gjensidig nytte for sig selv og for hele menneskehetens 

fremgang. Og har det nogensinde vært forhold som skuI de gjore dette 

klart, og knuse den takede og formastelige drom om nasjonenes op

losning og utslettelse i \'erdensrepublikken, så er det vel forholdene 
vår tid. 

l denne tid som er kjennetegnet a\- en almindelig oplosning og ny

skaping på alle li\-ets omrader, \'ender folkene tilbake til det nasjonale 

pnnslpp. De sok~r der instinktmessig redningen likem-erfor de op

losningsfenomener som truer dem med anarki og undergang. Nasjo

naltanken med nFt innhold i pakt med ut\'iklingens og tidens krav og 

i en for alle fattelig form: ideen OtJJ nOJjonen Jom orgoniHrt mhet i l'erdenJ

je/leJ.rkoptI, denne nye og sterke tanke fremtrær som losningen der kan 

o\'ervinne tidens vanskeligheter. Der er faktisk ingen annen utvei. 

IIvad skal bli av de europeiske stater, hvad skal bli av det norske folke-
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samfund i disse nødstider, hvis folkene ikke kan gjenfodes åndelig og 

nasjonalt og hente nytt liv fra det nasjonale grunnlag som de er bygget på ? 

Men en slik levende og aktiv nasjonalbevissthet som nu trenges, 

beror i meget på følelsen og forståelsen av sammenhengen i vårt folks 

historiske liv. En uklar fedrelandskjærlighet er ikke nok. Vi må levende 

fole og forstå at vi er ledd i et historisk og organisk skjebnefellesskap 

med rot i fortiden og med fremtids idealer, at nasjonen er en levende og 

yoksende organisme, hvori Guddommen åpenbarer sitt skapende virke, 

en nasjonal enhet og personlighet med leverett og mal langt utover 

de enkelte personer og grupper og utover de slektledd som lever i 
øieblikket. 

For et slikt syn står Harald Hdrfagre og hans dristige verk som en soile 

der bade minner og maner. ~finner om plikt og ans,"ar. ~{aner til ny 

kamp og ny gjerning. Ti Hafrsfjordslaget er enda ikke kjempet til ende. 

En tusenårig linje gar fra samlingen av Norges fylker til dagens 

strid for nasjonal enhet og et solidarisk norsk folkesamfund bygget op 

organisk pa arbeidslivets grunn med et sterkt og stodig styre; fra 

Haralds kamp i et avgjorende historisk vendepunkt for det norske folks 

selYStendige tih·ærelse, til 0:asjonal Samlings kamp i et like avgjorende 

,"endepunkt mot materialismens og marxismens morke makter; fra 

rikskongens strid mot sondringsanden og nessekongene til vår strid 

mot parti- og klassepolitikken, og mot dem som lever av denne split

telsespolitikk. Kort, fra 0Jorges samling til ett rike, til 0iorges samling 
til ett folk. 

Det er for a gjore denne sammenknytning med fortiden fullt levende 

at vi i 0:orges nye samlingsbevegelse i sluttet fylking motes iar på selve 

skueplassen for grunnleggelsen av 0:orges rike og av den nasjonale 

enhetsfoleIse. Likesom da vi ifjor mottes i Trondheim og pa Stiklestad, 

vil vi iar ved å samles ved Hafrsfjord fole noget av historiens vingesus. 

Ved erindringen om den mektige personlighet som skapte i'.:orges

tanken, og om hans kamp for ~orges samling og det norske folks fri 

og seh"stendige li,", skal vi vinne ny styrke og nytt samhold til il fore 

igjennem også velr kamp for rikets og folkets helhetssak. 

VIDKU~ QUISLING. 

10 
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PROGRAM 
for Nasjonal Samling's riksmøte i Stavanger 

og stevne ved Hafrsfjord 1935. 

Fredag 213. juli kl. 19.00. Samling pa Lekeplassen hvor mottagelse. 

Lordag 2/. juli 

Derfra marsj til Domkirken. 

- 20.00. Gudstjeneste med preken av garnisons-

pre'st Kjeld Stub. Domprost J erwell 

forretter. 

9.30. Riksmøte apnes pa Bjergsted. 

1.3-15. Spisepause. 

- 15.00. Riksmote fortsetter. 

- 2fl.3fl. Fol kefest i Bjergsted. 

Inngangspenger kr. 1,00. 

~SLF med musikk fra Toryet kl. 20. 

Quisling taler. Dessuten korte taler av 

Fuglesang, Lunde og O. Stein Andersen. 

:\fusikk, sang, dans og fyn'crkeri. 

Sondag 28. juli - !1.(lCI. Fellesturer: 

- 1 CI.ClO. 

J. Til l'tstein Kloster med ekstrabat 

d,s. (,:\1ajorem fra Skagen kaien. 

Billettpris tur og retur kr. 1,50. 

2. Biltur over Jæren langs Hafrsfjord til 

Sola, start fra Lekeplassen. 

Pris kr. 2,(10. 

Særmøter for forskjellige tillitsmenn i 

~S lokaler, Skagen 21. 

11 
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HAFRSFJORDSTEVNET. 
Inngangspenger kr. 0,50. 

Søndag 28. juli kl. 17.00. 

- 18.00. 

18.30. 

Avmarsj fra Lekeplassen til Udlandhaug. 

Stevnet åpnes, musikk, prolog. 

Apningstale av dr. Næs. 

- 18.45. 

- 19.30. 

- 20.30. 

- 21,30. 

- :22.00. 

<,Norge, vårt land». 

Skoleinspektør Tveterås: Utsyn og histo

riske minner. 

<,R ygjafylkets fjell». 

Vidkun Quisling taler. 

<'Ja, vi elsker dette landet». 

Musikk. 

Spisepause. 

Garnisonsprest Kjeld Stu b taler. 

«Givakt, vågn Op». 

Ungdomsfylkingens bålfest. 
Fakkeltog, olsok bal, prolog. 

Hilsningstale av Fylkesforeren for NSUF 

i Rogaland, Louis AgrelJ. 

Korte taler av R. J. Fuglesang, John 

Jacobsen, Per \'7ang, O. Stein J\ndersen. 

Deklamasjon, sang, musikk. 

- 24.00. 1\vslutning, fyrverkeri. 

~fandag :.!U. juli kl. ~1.3(). Rådsmøte i NS-lokalet, Skagen 21. (De 

som ikke skal yære med, fri til a bese byen). 

9.:30. NSUF landsmote i Bjergsted. 

- 12-14. Hirdmøte i NS-lokalet, Skagen 21. 

- 18-19. Torvmøte med tale av advokat Hjort. 

Marsj fra Lekeplassen kl. 17,30. 

- :Hl.30. Enkel avslutningsfest pa Sola Strandhotell. 

12 
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VEILEDNING 
Arrangementskomite: Formann: Tannlæge Johan Forsberg, sekre
tær: O.r.sakfører Sophus Smedsvig, innkvartering og bespisning: 

Gartner Halvdan Lund, fest- og møtekomite: Dr. ing. F. Grude og by
gartner Løken, kommunikasjoner: Kjøpmann Erling Anonsen, oko

nomileder: Bj. Martens, vakthold: Agent Eyvinn Andersen. 

Propagandaleder: Dr. Gulbrand Lunde. 

Kjennetegn: Komiteens medlemmer bærer rød og gul rosett. 
Stevnets øvrige funksjonærer bærer armbind med inskripsjon. 

Administrasjonskontorer under stevnet i NS kontor, Skagen 21, 

sekretærens kontor: tlf. 4416, privat 3841 - 4458. Oplysninger ved ro
rende stevnet ved henvendelse til sekretæren. 

Kontor for innkvarteringen: tlf. 4416, privat 191. 

Postkontor: tlf. 4416, privat (Ruth Dahnsen) 4252. 
Kontortid: 9-1, 4-G. Søndag 1:2-1. 

Post- og telegramadr.: Nasjonal Samling, postboks 132, Stavanger. 

Vakt og telefon: Udlandhaug i utkikstårnet, tlf. 1371, Bjergsted 
restauranten, tlf. 3823, Skankeholens parkering- og teltplass, tlf. 
Skankeholens bfe, tlf. 2334. 

Lægevakt: Vil bli anordnet på Udlandhaug og Bjergsted henholds
vis i utkikstårnet og restauranten .. 

Parkering og innkvartering: Det "il bli etablert vakt ved 

Skankeholens parkering- og teltplass. Parkeringsavgift: Biler kr. 1,00 

pr. dogn, motorcykler kr. 0/,0. Teltplassavgift: Kr. 0,::>0 pr. teltlag 

pr. døgn. Innkvartering på skoler etc. kr. 0,50 pr. person pr. dogn. 

Ved henvendelse til sekretariatet vil man få oplysninger om de steder 
i byen hvor politiet tillater bilparkering. 

Deltagere som ikke skal innkvarteres i teltleiren, henvender sig til 
NS kontor (innkvarteringsavdelingen) hvor kvarter anvises. 

Se situasjonsplan s. 22-23. 

13 
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Trygve Gundersen % 

PORSGRUNN 

Generalagenter for: 

THE MERCHANTS' MARINE INSURANCE CO. LIMITED 

• 
Telegramadresse: TRYGVE 

Telefoner ...... 101 - 501 

Gundersen privat. . .. 201 

Jeremiassen -

Kontorchefen - .... 611 

===============~ 
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Stayanger Domkirke. Bygget i det l ~te århundred. Domkirken er foruten Nidaros 
domkirke den eneste beyarte katedral fra l'.:orges middelalder. 

Stavanger og Rogaland. 
Stavanger, 

Det er havet som har skapt Stavanger, havet som har båret byen 
gjennem alle tider og gjort den til et brennpunkt i landets liv og det er 

samspillet mellem hav og land som gir naturen her vest sin skjonnhet 
og charme. 

Innseilingen til Stavanger skal ses i morgenlys når solgangs

vinden kommer morgenfrisk fra Ryfylkefjellene i ost og legger en 

lyseblå tone på fjorden, eller den skal ses i aftenlys når fjorden 

har lagt sig og alle holmene begynner å syomme, når solen er gått 

ned ute i bant og sender strålene flatt inn i Ryfylkefjellenes takkede 
mur, eller __ _ 

Stavanger er en av landets eldste byer. Ingen vet nar byen ble,' til. 

Forste gangen Stayanger nevnes er i 1042. Intet kongebud skapte 

byen. Den bar vokset fritt og planlost like til idag. Omkring år 

1125 gjorde SigClrd Jorsalfar kaupangen til bispesete og la biskop 
Reinalds residens der. 

På halvoya mellem ostre og yestre havn finnes ennu i det vesent
ligste de gamle bydeler, kjent fra Alexander Kiellands romaner. For-

15 
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Morgenens lyspunkt 
Morgenens lyspunkt, det er Vad e m e c u m stu n den. 
Vademecum Tannkrem smaker g"dt (prøv selv!) og virker 
forfriskende og rensende i en .morgengretten· munnhule. 

Vademecum Tannkrem er fri for syrer og sterke alkalier. 
Det fine skum trenger inn i alle kroker og kriker, løsner 
og fjerner alt belegg. Derfor er Vademecum det best 
tenkelige hjelpemiddel under den mekaniske rensning 
av tennene, og det er nettop dette og intet annet som 
fordres aven moderne tannkrem. 

Vademecum er økonomisk i bruk: 400 efIe ktive tann~ 
børstinger for l krone! - Intet annet preparat på 
tannpl.eiens område gir Dem mer valuta for pengene. 

Smil med hvite, vakre Vademecumtenner! 

VÅDEMECUM 
TANNKREM 

O •• ::", 

.... ;~:; 

Dobbelttube kr. 1.00 

Mindre tube < 0.65 I1 
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Sra\ aJl.L~Tr lon --~ F(lr. \ndcrs Ba:rhcinl. 
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K\'cldstcmning fra byRordcn. 

øvrig slutter bebyggelsen sig vakkert om Bredevannet, parken med 

domkirken fra det 12. årh. og bispekapellet som byens idylliske 

midtpunkt. 

Fra Valbergrarnet har man et fengslende utsyn over byen og havnen, 

men fra Vålandshaugens utsiktstårn når utsynet vidt over land og hav. 

Står man der oppe og ser utover byen, fanges en av det eiendommelige, 

avvekslende landskap som danner rammen omkring. 

Rygjafylkets ~ell og dype ~ord, 

J adarlandets brede, brune jord, 

~ordhavets salte vande, 

hoie bolger skummende mot strande, 

denne skjonne rad 

ringer kransen om vår gamle stad. 

Fra Stavanger grener veinettet sig vidt utonr fylket med gode for-

bindelser op i hoi~ellet. Jernbane, automobil og dampskibsruter 

holder byen i livlig kontakt med fylket og det onige land. 

18 
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Dalane. 

Dalane egner sig utmerket for kortere eller lengere bilturer. Veier 
går på kryss og tvers. Bensinstasjoner finnes på hver større gård, 
orienteringsvisere på hvert \"iktig veikryss. 

Blandt kortere interessante bilturer kan nevnes om Sandnes-Algård 

til Oltesvik, derfra langs stupbratte fjellet ned til Dirdal, videre gjennem 
Byrkjedal og Gloppedalen til Veen-Vikeså tilbake til Algård. 

Interessant er også jernbanereisen mellem Egersund og Flekkefjord, 

som minner om en tur med en hoifjellsbane. En passerer bl. a. over 40 

tunneler. Drangsdalen er en av de villeste i Dalane, trang og uryddig, 

Var i Dalane. - Fot . . -\lv Bjørnsen. 
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.\lalmei, Bjerkreim. - Fot. Fl Hoserh. 

men fengslende fan'erik bade i sommer og vinterdrakt. l gammel 

tid huste den bade bjorn og \'arg. I nærheten av Moi stasjon ligger 

Tronåsen. Over den går den gamle riks\'ei i ~j bratte slyngninger. 

Den ytre riks\'ei mellem Egersund og Flekkefjord, over Sokndal og 

J osingfjord, er en av de mest interessante bilveier i landet. Den som 

har kjort denne vei, glemmer det aldri. Det vil bli en oplevelse for bil. 

kolonnen som pa sin vei til Stavanger passerer dette veistykke. 

Jæren. 

Den, som ynder kystpanier med lav sandstrand, marehalmklæddc 

hauger, hvitkammet brenning, overdovende i sin larm når havet står på, 

vil finne det her. Fra Stavanger kan man reise dit ut med jernbane, 
busser eller drosjebiler. 

Jæren er kjent for sitt rike fugleli\', Ltenom de stedlige forskjellige 

sjofuglearter sokes landsdelen d.r og host av tallrike trekkfugler, 

bekkasiner, spo\'er, heiloer, gjess, svaner og mange andre. 

:, .. 

~ '.:,' .. ~ 
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Jærstrand. - Fot. \'Vilse. 

Jersuancl. - For. Otto FlnoL 
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Fra Hylsfjordcn 

Ryfylke. 

Fra Boknfjord, ycstlandets sydligste store fjordparti, de tusen OJers 

fjord, striller tallrike fjordarmer i vifteform inn i det optil J 200 m. hoie 

steinplatå som under et kalles Ryfylkefjellene. Fra botnen a\" disse 

fjorder går det stier gjennem trange daler og gil op mot toppen a\" 

steinhavet, hvor Stavanger Turistforening har vardet op ::i-GOl) km. 

fjellruter, og med hovelig meUemrum bygget 12 hytter. Den beste 

årstid å ferdes her oppe er juli. Da er veiene farbare, luften tindrende 

ren og lett og bekkesuldret fra brånende bre fyldigst i tonen. 

Den mest kjente av fjordene er den .li mil lange Lysefjord med stup

hratte fjellsider. På nordsiden i(eyerdalsfjellcts brede "egger, den lill) 

m. hoie fremskutte Prekestol og Sostrcne, som særlig i solskinn efter 
regn lyner og blinker av tusen lysreflekser. 

Vakker og storslagen natur finnes også i de onige l1ordarmer, 
bl. a. Josen- og Hylsfjorden og den korsformede Vinda~ord. 

Den lengste fjord er Sands- og Saudafjorden. 
SNO
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Fra Stavanger går ut

merkede passasjerbåter 

daglig rute til Sand og 

Sauda gjennem det norden

for byen liggende arkipe

lagus, med et utall av oier, 

ljorder og sund, store og 

små om hverandre. Man 

passerer fiskeleier, naust, 

småhavner, krysser ljorder, 

farer gjennem smale sund og 

runder smilende bukter, ser 

fyrlykter, staker, dampskib i 

rute, motorfartoier, seilere 

og stim av fisk i vannflaten 

med skrikende fugl over. 

Fra Sand går det bilrute 

til Sul :laIsosen. Dalen er for 

det meste trang og skog

kLedd. I bunnen larmen el

ven med strie stryk. Videre 

med båt over Suldalsvannet, 

gjen nem den vakre Suldals

porten til Nesflaten. Suldal 

n en egenartet bygd, preget 

Hengjancjuvet, Lyscfjo[(kn. 

Pot. Ludvig Skaar. 

av gammel kultur både hvad målfore, skikker og stil angår. Fra Nes

Jlaten fortsetter bilveien gjennem den ville, trolske Bratlandsdal nord til 

Roldal, som bl. a. er kjent for sin gamle, vakre kirke med det under

gjorende krusifiks. Bilveien [ortsetter herfra, både ostover gjen nem 

Dyrskar over I Jaukeliseter til Dalen og videre gjennem den kanaliserte 

dampskibsled til Skien, og nordover til Odda og Ringoy i Hardanger, 

hvorfra håt til EidiJord. Herfra hilvei til Haugastol. 

Lengst inne i Saudafjorden ligger fabrikkstedet Sauda, Terrenget 

hever sig malerisk i uregelmessige terasser op mot de mektige iJell, 

hvor sneen skinner, mens dal og li står dryssende full av blomster. 

Fra Sauda går bilruter gjennem vakre trakter ved VindalJord over 
Vikedal-Ølen-Skjold til llaugesund. SNO
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I\is\'oll, Sauda. - Fot. Fig\'cd. 

Skjærgården. 

For den som ynder skja:rgårdens rytme i havsang og toner er en 

tur fra Stavanger til Karmoy og langs oias vestkyst en oplevelse. 

Vi setter kursen ut ByfJorden. Blandt oiene på nordsiden er særlig 

Utstein kjent. Iler finnes Norges best bevarte kloster-ruiner. Der 

stod i sin tid et Augustinerkloster, bygget i det t:l. arh. og helliget 
St. Laurentius. 

Kvitsoy ligger midt i Boknfjordens munning. Gruppen tel In så 

mange oier, holmer og skj:cr som det finnes dager i aret. 

Karmoy, den storste oi i fylket, maler 177 km. 2 Landskapet er for 
det meste lavt og holgcformet Hatt. 

Fra Skudenes går jernhanens hilbusser rute langs oias vestkyst 

nordover. De passerer bl. a. ilskerleiene Ferkingstad og Akrehavn, 

ladestedet Kopervik og gar videre nord til Avaldsnes og Salhus. Fra 

Salhus med ferje over sundet til fastlandet. Bussene fortsetter tilllauge

SlInd. Tdt ved hygrensen står l-Iaraldsmonumentet, avduket på 1000 

:2( j 

", 
·~~~~~~,~v~,.m.amuæ.m~*mvvoo~_~z-____ ~ ________________ ~ ____________________________________ _ 
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Kvitsøy. 

;lrsfesten -I :->72. Turen med Karmøybussene er meget interessante, idet 

den gir utsyn både over landsdelen, kysten og åpne havet. 

Rogaland er rikt. På landsdeler byr den reisende så mange stem

ninger og en så rik og skiftende natur. 

Velkol11l11en til Rogaland og Stavanger. Va:r hjertelig velkommen 

til l Jafrsljordstevnet. 

Fra SkuJcncs. - Fot. \'Vilsc 
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Se vårt utvalg i 

0stervåg Glass-Magasin 'is 
0stervåg 2 + Stavanger I 

._-----

KULL .. CINDERS .. VED 

MIDDELTHONS 
telefoner 298 - 2998 

414 - 1144 

Aldri har jeg bryderi med ovnen 

siden jeg begynte å bruke MIDDELTHONS 
koks, sier en husmor. Og så er den så 

droi, alt brenner or og nesten ikke aske. 
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GUSTAV STEENSLAN~ 
Løkkeveien 38 . Telefon 3609 

. storste utvalg i 

Sykkel- og· sportsartikler 

Dunlop bil gummi "Vacuum oil 

cos, l11oto[()ljer • Bilrekvisita, 

\. klasses reparasjonsverksted 

EneforhalIdier av sJ'klelie 

"D. B. S." og "The World" 

\ 

fra Nor,~eJ' slorste .rykkeljabrikk ~ 

~ __ I_,\_r_s_g_ar_a_n_'i_. _;\_V_b_C_,a_Ii_ng __ it_1t1_r_o_tn_n_,c'_s_~ ______ • ____________________ ~\ 
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Nasjonal Samlings mål 
Nasjonal enhet uten klassemotsetninger og partier, et 

solidarisk norsk folkesamfund bygget op organisk på 
yrkeslivets grunn, med et sterkt og stødig styre. 

Ut fra dette grunnsyn vil bevegelsen gjennemføre følgende 

PROGRAM 

I. STATEN OG SAMFUNDET. 

I. En handlekraftig lIasjollal riksregjerillg uavhengig av partipolitikk. 

~. Nasjonens kultur- og næringsliv organiseres i .rc/I'SlJ'rcJlde Icpp/iscrle )'rkes/ap., (laup) 

som danner bindeledd mellem den enkelte og staten, under statens kontroll. Et 

riks/illg av yrkeslagene organiseres og gis innflytelse på rikets slyre. 

:1. S/a/.rJ{Jr!'allllill.~ell raJjollaliseres med sterk oking av fagkyndiges innflytelse, av 

den enkelte emheds- og tjenestemanns personlige ansvar og myndighet, og med 

skarpt skille mellem den almindelige forvaltning og statens forretningsdrift. 

' .. 1)el k.fJ/lJ/J/II/IOIt: s('ll'slyre Oll//rgp,fs, og k0I11111UnCnC undergis effektiv statskontroll. 

Fylkesmennenes stilling SO!11 organ for regjeringsmakten slyrkes. Grundig 

oprydding i de kommunale gjeldsforhold. Skarpl skille mellc1l1 statens og 

kOllll111ll1CnCs opgavcr og ansvar. 

;J. LOl' {J.~ reit b,illdbcl'I'S lIal'kfJrll'/. Staten overtar alt politi. Korrupsjon og uheder

lighet bekjempes strengt. Del skapes vyrdnad for domstolene. Legfolks dcl

tagcJsc i rcttsavgjorclscr innskrenkes. l(rinlinaln:forn1 og 111cr nasjonal ci\"il-rclL 

li. 1)<..: offentlige finanser ordnes efter en flcr~lrig final/.rp/a" 1l1cd streng okonolni og 

Ininst nndig trykk P,-l arbeidslivet. Salllskatt innfores, og skattene hringes efter 

hvert ned p;'i et ri!l1clig niY;l, ens for hek riket. Bundne utgifter loses. 

7. l;ri/!ill~~ arbcidsljCIII'.r/c innfores for all frisk ungdo1ll for ;1 styrke solidaritets

følelsen og som cl ledd i arbeidet for ;1 bygge landel. 

Il. ARBEIDSLIVET. 

~. Reit o,~ jJlikl lil arbeid JOl' ellh,'cr. l;,lhvert ;crlig arbeid skal aktes enten det er 

kroppsarbeid eller :lIldsa rl1L' id. 

~. Den enkeltes tiltak og eiendolllsrctt trygges innenfor rarnnlcn aven j)/a!løkoJlo

lJIisk ordning av produksjon og o111setning t1lCJ full utnyttelse av landets l11ldig

heter. Stat og kommuner skal ikke drive na,ringsvirksomhet hvor ikke slerke 

sanlful1dsnlcssige hensyn kre\'er Jet. Kooperasjonen sLd va.:rc upolitisk. 

lO. TidS/lJc.r.ri}!, /lt/J)'j.!,/!/J1P, av sal11fenlscls111iJlcnc til lanJs, til sjos og i luften, og av 

våre vannfall, unJer stOl"st 111ulig bruk av private anbud. 

I 
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_NOI~SK EI .... EKTIIISK 
TELEFON 

10873 
INGV. SWENDSEN 
KLINGENBERGGT. 9 

OSLO -

LAGER AV ELEKTRISKE 

MOTORER, BRUKTE OG NYE 

REPARATIONER UTFØRES 

FORN I KLINGSDYNAMOER 

KOLLEKTORER + ETC. 
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I I. Lockout og streik forbys. En arbeidets lov fastsetter arbddsgivernes og lønns

mottagernes rettigheter og plikter, deres innbyrdes samarbeid og bestemmer 

hvorledes interessetvister i arbeidslivet skal avgjøres. For å verne bedriftene 

og deres funksjonærer og arbeidere mot misbruk, endres også børs- og aksje

lovene, og ledelsens personlige ansvar skjerpes. 

I~. Arbeidsløsheten bril/ges tilophør med alle gagnlige midler efter en landsomfattende 

arbeidsplan. Arbeidstiden og arbeidsårenes antall reguleres i samhøve med 

teknikkens utvik!ing så all ungdom kan komme i arbeid. Det tilgjengelige 

arbeid piisees fordelt rimelig og rettferdig; misbruk med dobbeltstillinger og med 

ansettelse ved hekjenlskaper hindres. Forsorgsordningen legges om som et ledd 

i en samlet planmessig .rosialrr/or",. Arbeidsføre skal ikke ha hidrag, men skaffes 

arbeid. 
1:1. Et ra.rjrlJlcl/ pel/,~r.f)'.r/elJl med fasl pengeverdi pa et niva som landets na:ringsliv er 

tjent med. 
I f,. nal/kJfesel/et olJlordl/es og centraliseres. Kredittgivningen skal tilgodese nærings

livet over det hele land og like meget de små næringsdrivende som de store. 

Kapitalen skal tjene arbeidslivet. Rentehyrden let les. Skadelig spekulasjon og 

urimelig arbeidsfri inntekt hindres. Spareinnskudd og alders- og livstrygd sikres. 

I ;,. En l/a.rirlJlal bOI/Jelmli/ikk som trygger en fri selveiende bonde- og sm,ibruker

stand, sikrer landets matforsyning og letter nydyrkning og bureising. Gjelds

opgjør og regulering av 11l:skatning, tollavgifter, nlarkeder og priser sa landbru

ket hlir lonnsomt. 
Il;. SkograÅ".t1/ /relJllJlc.r i slor målestokk. Skogrekruttskolcr. Skogens avkastning 

økes ved rasjonelle bruksmiiter og ved kultur- og veiarbeider som samtidig gir 

jevnt arl,,:id iiret rundt for skogsarbeiderne. Disses bl' skal bedres, deres adgang 

til ii bli seh'eiere leltes. 
I ~. l'iskeme .rlo/lCJ ved hjelp til organisert samd rift, ved arbeid for bedre fiske

proJukter, bedre organisert utførsel, øket innenlandsk ornsetning, 1l1oderniscring 

av ophevaringsnl~ltene og transporten, sanlt gjeldsordninger og lettet ovcrgang 

for fiskere lil jordbruk. Vaklholdet mot frelllillede tr:ilere gj"res cikktivt. 

l~. l~nergisk ophjclp av ba"dl'erk, bje!ll/llcindll.flri og JJJ/{)b('dr~!I('r. 

Ill. INDIVIDET, SLEKTEN OG FOLKEHELSEN. 

I !I, IJen mkrl/rs a/!.fl'ar for a berge sig sel\' skjerpes. Enhver sokes stilt p,i den plass 

hvor han best kan nytte sine evner og krefter lil det heles \'el. 

'21l. j;ollliJi{'11 0ll, Ij(,J/JllltI I'f!rJlI',f. VyrdnaJcn for kvinnens virke i hjellllllct og for 

IlH>fskalict hoine:;. Politisk. rettslig og yrkesl1H.:ssig !ikcsli!!i"l!.. 1IIe/1e1ll J/JalJl1 og 

k/JiJ/"e. BarnctrygJ gjennenlfon:s og folkt:trygJ for gatnlc og ufore. 

~ I. Folkehelsel/ .r/yrk,..f ved bedre hygiene og bedre boligforhold, \'Cd a motarbeide 

alkoholmisbruk og ophjelpe sund folkeidrelt. I'cm 0111 Jolke-tt/lCl/; vancforbry

tCLT, sinnssyke, og arvelig sterkt belastede personer. S0t11 eCter sakkyndiges 

n1cning ikke kan Li. sunde barn. berøves forplantningsevnen. Strengere kontroll 

111ed utlendingers opholJstillatelse og innvandring. 
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TIL I.J<INUI<INC 0:--1 TUI<I·j'-.J KJ01' I~N ~0LVTINC 1'11']) 

sr-rA \I}\N Gl~F< BYVj\r~EN 

J-kBERNER 
GULLSMED 
KIRKEGT. 4 - STAVANGER 

OVERRETTSSAKFØRER G. B. DREYER 
Bredgt. 14 STA V ANG ER Telefon 1108 

Ordninger, omsetning, prosedyre 

NORSK 

H\ORTH & CO. 
STAVANGER 

UTSTYR 

MØBLER 
MØBELSTOF 

VINDEREN APOTEK 
VINDEREN I AKER SNO
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IV. SKOLE OG ANDSLIV. 

'2:!. Kri.rtcndoIJlIJlflJJ.r ~~r1ll1Jlverdier !'cnlCS. 

~:t. lJedre sK.olelitdalilielse p" kortere tid med større vekt pa karakterdannelse, samfunds-

and, kroppsutvikling og det praktiske livet. En SOllIlet sk.olcploll med spesiali

sering efter den enkelte elevs anlegg og fremtidsplaner, og efter samfundets 

behov. Ved stipendier bekoster staten den hoiere utdannelse av sa:dig begavet 

ungdon1. 
1 ;OrSkllil/.~silistitlitter oy, foy,Jkolcr utbyggeo. 

:!',. Fritl al/dr/ill med organisert selvstyre under statens tilsyn og kontinuerlig ok 0-

nOlnisk stotle. 
~._). Presse, teater, kringkasting, til111 og andre kultur[onl1iJkrc skalfrl!lJll/lc lla.rjollclls 

il/lereJJer. Samfundsliendtlig propaganda og utbredelse av klassehat forbys. 

',2!;. Den naturligc San1111CnSI1lclting Il\' de to 1l1:dfot'cr til clt J/or.rk .rkrift.rjJro .. ~ frcI"Y)1l1CS, 

1l1Cn uten tvang. 

V. FORSVARET OG UTENRIKSPOLITIKKEN. 

'!.7. l;orSI'tHef .ff)'rkcJ'J sa:rlig sjo- og lu[lfor::;van.:t. ILcr, lb.te ().L~ luClvcrn organiseres 

til sterkt samarbeid, 
~~ Utenrikstjenesten gj"res praktisk og cikktiv. Det stakes op klare linjer for en 

J1Jtjl/JclJ;sJt 11(1.~jO!l{JJ btJllr/c!.r- O.l!. utellrik.spolitikk. 
~~I. //rllldelJj)()lilikk:l'II skal i"cr arbeide for a skalk fulkchusholclct fast grunn og for 

a holde oppe utførsel og skibsfart. Varer som kan frembringes forsvarlig og 

tilstrekkc:lig innenlands, skal ikke hentes utenfra. Utenom denne selvberging 

arbeides for (,)ket varebytte 1l1cd andre land, Dill nodvcndig på grunnlag av gjen-

sidighet. 
Norskc tiltak i fremmcde land skal ha aktiv og m,\lbevisst politisk støtte. Norges 

interesser i polarslrokcnc hevdes v:i.kcnt og sterkt. 
:\11. Ulenriksj)()lilikk:en skal soke tilknytning til rase-, kultur- og interessebeslektede 

fulk verden over for s:crlig p:l. denne [cllesgrunn ~'l gjore \'~'lr innsats i rolkcnes 

verdensfclless ka p, 

Overalt ma gjelde at hensynet tjl hele landet går foran 

enkeltpersoners, partiers og landsdelers særinteresser. 

Egen nytte gjennem folke nytte. 

Vi er ett rike. 

Vi skal bli ett folk. 
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I 

Små 

penger 

kan bli 
store -

• 
et 

• 

Utstein Kloster. - Fot. Nymann FigveJ. 

Det gjelder bare å anbringe dem riktig. 

Fornuftig reklame er veien til øket om
setning og større fortjeneste, 

Den fornufrigste form for reklame er avis
annonser. 

lSe,$trutt~et~ ftl'i$ 
OQ, 

~tlgn!llnh 
To aVIser - en pns. 

n 
f) 

!i 
~ ; 

I 
I 
~ 

I 
! 
r 

, 
l' , 
[ 
i . 
f-
" r 
~J 

----------------------------, 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 




